Приговор

Именем Российской Федерации (Оставлен без изменения Апелляц определением Самарского обл.суда №22-3334/19 от 11.06.19г)

г.Сызрань 16 апреля 2019 года 

Судья Сызранского районного суда Самарской области Баринов Н.А.

с участием государственных обвинителей Ерух О.А., Пивоварова С.В., 

адвоката Кузиной Н.В. представившей удостоверение № и ордер №

подсудимой ФИО1

представителя потерпевшей ФИО45

при секретаре Макаревич Д.Н. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи назначенной на должность исполняющей обязанности заведующей структурного подразделения «Детский сад» Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области общеобразовательная школа «Центр образования» пос. Варламово, муниципального района Сызранский, Самарской области, (далее СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово), расположенного по адресу: 

<

...>, приказом Директора ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово № от 10.08.2016 года, а с 28.02.2017 на основании приказа директора ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово № от 28.02.2017 года назначена на должность заведующей СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово являлась должностным лицом, постоянно выполняя организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции согласно заключенных с ней дополнительного соглашения № от 30.12.2016 года к трудовому договору № от 30.12.2011 года и дополнительного соглашения № от 28.02.2017 года к трудовому договору № от 30.12.2011 года, а именно полномочия по руководству деятельностью СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования», соблюдению законности, служебной дисциплины, а также по подбору и расстановке педагогических и иных кадров, по поощрению и стимулированию творческой инициативы работников, ведению суммарного учета рабочего времени и заполнению табеля учета рабочего времени работников СП «Детский сад». 

Согласно приказа Директора ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово № от 10.10.2014 года ФИО1 была обязана выполнять дополнительную работу в порядке совмещения по должности воспитателя в СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово, в размере 0,5 ставки с 11.10.2014 года и получать оплату за фактически отработанное время. 

Согласно должностной инструкции воспитателя, утвержденной приказом Директора ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово № от 02.12.2013 года и дополнительного соглашения № от 30.12.2016 года к трудовому договору № от 30.12.2011 года ФИО1 была обязана осуществлять воспитание и обучение воспитанников, реализовывать в полном объеме образовательную программу в соответствии с учебным планом и графиком, организовывать образовательный процесс.

ФИО1, в период времени с 10.08.2016 до 25.08.2016, достоверно зная о том, что в указанный период времени не исполняла и не будет исполнять обязанности воспитателя в СП «Детский сад» на 0,5 ставки, действуя из корыстных побуждений сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово путем обмана Директора ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово, а именно путем введения последней в заблуждение относительно фактического выполнения ею работы воспитателя, без намерения выполнять данную работу, но получать за это денежные средства ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово.

25.08.2016 года, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, выразившегося в изготовлении фиктивных документов, используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений составила и предоставила в бухгалтерию ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово лист самоанализа, предусмотренный коллективным договором, с целью получения дополнительных стимулирующих выплат по должности воспитателя, протокол № от августа 2016 комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» и табель учета использования рабочего времени, за период с 01.08.2016 по 31.08.2016, в которые внесла заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о своей педагогической работе в должности воспитателя по совместительству в СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово в период с 01.08.2016 по 31.08.2016. На основании выше указанных документов, представленных ФИО1, директором ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО45, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, изданы приказы № от 26.08.2016 и № от 29.08.2016 года, согласно которым ФИО1 как воспитателю по совместительству указанного учреждения, начислена заработная плата, стимулирующие выплаты и премия, за вышеуказанный период времени, в размере 14112 рублей 70 копеек, которая перечислена на банковский счет № открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, с привязанной к нему банковской картой. Похищенными таким образом денежными средствами ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО1 в последующем распорядилась в личных целях.

Она же, 25.09.2016 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, выразившегося в изготовлении фиктивных документов, используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений составила и предоставила в бухгалтерию ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово лист самоанализа, предусмотренный коллективным договором, с целью получения дополнительных стимулирующих выплат по должности воспитателя, протокол № от сентября 2016 комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» и табель учета использования рабочего времени, за период с 01.09.2016 по 30.09.2016, в которые внесла заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о своей педагогической работе в должности воспитателя по совместительству в СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово в период с 01.09.2016 по 30.09.2016. На основании выше указанных документов, представленных ФИО1, директором ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО45, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, изданы приказы №, № от 26.09.2016, согласно которого ФИО1 как воспитателю по совместительству указанного учреждения начислена заработная плата, стимулирующие выплаты и премия, за вышеуказанный период времени в размере 9873 рубля 27 копеек, которая перечислена на банковский счет № открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, с привязанной к нему банковской картой. Похищенными таким образом денежными средствами ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО1 в последующем распорядилась в личных целях.

Она же, 25.10.2016 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, выразившегося в изготовлении фиктивных документов, используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений составила и предоставила в бухгалтерию ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово лист самоанализа, предусмотренный коллективным договором, с целью получения дополнительных стимулирующих выплат по должности воспитателя, протокол № от октября 2016 комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» и табель учета использования рабочего времени, за период с 01.10.2016 по 31.10.2016, в которые внесла заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о своей педагогической работе в должности воспитателя по совместительству в СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово в период с 01.10.2016 по 31.10.2016. На основании выше указанных документов, представленных ФИО1, директором ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО45, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, изданы приказы №, № от 26.10.2016, согласно которым ФИО1 как воспитателю по совместительству указанного учреждения начислена заработная плата, стимулирующие выплаты и премия, за вышеуказанный период времени в размере 9924 рубля 79 копеек, которая перечислена на банковский счет № открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, с привязанной к нему банковской картой. Похищенными таким образом денежными средствами ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО1 в последующем распорядилась в личных целях.

Она же, 25.11.2016 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, выразившегося в изготовлении фиктивных документов, используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений составила и предоставила в бухгалтерию ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово лист самоанализа, предусмотренный коллективным договором, с целью получения дополнительных стимулирующих выплат по должности воспитателя, протокол № от 24.11.2016 комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» и табель учета использования рабочего времени, за период с 01.11.2016 по 30.11.2016, в которые внесла заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о своей педагогической работе в должности воспитателя по совместительству в СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово в период с 01.11.2016 по 30.11.2016. На основании выше указанных документов, представленных ФИО1, директором ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО45, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, изданы приказы №, №, № от 28.11.2016, согласно которым ФИО1 как воспитателю по совместительству указанного учреждения начислена заработная плата, стимулирующие выплаты и премия, за вышеуказанный период времени в размере 15800 рублей 08 копеек, которая перечислена на банковский счет № открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, с привязанной к нему банковской картой. Похищенными таким образом денежными средствами ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО1 в последующем распорядилась в личных целях.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, выразившегося в изготовлении фиктивных документов, используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений составила и предоставила в бухгалтерию ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово лист самоанализа, предусмотренный коллективным договором, с целью получения дополнительных стимулирующих выплат по должности воспитателя, протокол № от декабря 2016 комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» и табель учета использования рабочего времени, за период с 01.12.2016 по 31.12.2016, в которые внесла заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о своей педагогической работе в должности воспитателя по совместительству в СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово в период с 01.12.2016 по 31.12.2016. На основании выше указанных документов, представленных ФИО1, директором ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО45, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, изданы приказы №, №, № от 26.12.2016, согласно которым ФИО1 как воспитателю по совместительству указанного учреждения начислена заработная плата, стимулирующие выплаты и премия, за вышеуказанный период времени в размере 16652 рубля 53 копейки, которая перечислена на банковский счет № открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, с привязанной к нему банковской картой. Похищенными таким образом денежными средствами ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО1 в последующем распорядилась в личных целях.

Она же, в период с 25.01.2017 по 27.01.2017 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, выразившегося в изготовлении фиктивных документов, используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений составила и предоставила в бухгалтерию ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово лист самоанализа, предусмотренный коллективным договором, с целью получения дополнительных стимулирующих выплат по должности воспитателя, протокол № от 27.01.2017 комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» и табель учета использования рабочего времени, за период с 01.01.2017 по 31.01.2017, в которые внесла заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о своей педагогической работе в должности воспитателя по совместительству в СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово в период с 01.01.2017 по 31.01.2017. На основании выше указанных документов, представленных ФИО1, директором ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО45, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, изданы приказы №, №, №, № от 26.01.2017, согласно которым ФИО1 как воспитателю по совместительству указанного учреждения начислена заработная плата, стимулирующие выплаты и премия, за вышеуказанный период времени в размере 15884 рублей 77 копеек, из которых 4098 рублей 00 копеек перечислены 27.01.2017, а оставшиеся 11786 рублей 77 копеек перечислены 12.02.2017 на банковский счет № открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, с привязанной к нему банковской картой. Похищенными таким образом денежными средствами ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО1 в последующем распорядилась в личных целях.

Она же, в период с 21.02.2017 по 27.02.2017 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путём обмана, выразившегося в изготовлении фиктивных документов, используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений составила и предоставила в бухгалтерию ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово лист самоанализа, предусмотренный коллективным договором, с целью получения дополнительных стимулирующих выплат по должности воспитателя, протокол № от 27.02.2017 комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» и табель учета использования рабочего времени, за период с 01.02.2017 по 28.02.2017, в которые внесла заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о своей педагогической работе в должности воспитателя по совместительству в СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово в период с 01.02.2017 по 28.02.2017. На основании выше указанных документов, представленных ФИО1, директором ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО45, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, изданы приказы №, №, № от 27.02.2017, согласно которым ФИО1 как воспитателю по совместительству указанного учреждения начислена заработная плата, стимулирующие выплаты и премия, за вышеуказанный период времени в размере 14163 рублей 77 копеек, из которых 2900 рублей 00 копеек перечислены 27.02.2017, а оставшиеся 11263 рублей 77 копеек перечислены 12.03.2017 на банковский счет № открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, с привязанной к нему банковской картой. Похищенными таким образом денежными средствами ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово ФИО1 в последующем распорядилась в личных целях.

Таким образом, в период с 10.08.2016 года по 27.02.2017 года ФИО1 путем обмана с использованием своего служебного положения похитила денежные средства, принадлежащие ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово, на общую сумму 96411 (девяносто шесть тысяч четыреста одиннадцать) рублей 91 копейка.

В результате незаконных действий ФИО1 ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово причинен материальный ущерб на сумму 96411 (девяносто шесть тысяч четыреста одиннадцать) рублей 91 копейка.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ст.159 ч.3 УК РФ не признала полностью и пояснила в судебном заседании, что с 1995 года она работала в школе. С 2012 года работала в должности заместителя заведующей СП «детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово, в марте 2017 года была утверждена на должность заведующей. В ее обязанность входила организация работы в СП «детский сад», контроль за работой сотрудников, работа с детьми и родителями, контроль за ведением хозяйственной деятельности, за образовательным процессом и отчетной документацией. Что касается финансовых вопросов – начисление заработной платы, премий, то этим занималась руководитель ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово ФИО45, о премировании своих подчиненных она могла только ходатайствовать перед ФИО45, предоставив ей листы самоанализа воспитателей. Сад работает с 07 до 19 часов и так как не хватало воспитателей, вынуждена была совмещать основную должность с 0, 5 ставки должности воспитателя с 2014 года, в связи с этим был издан приказ на совмещение. Подменяла воспитателей Свидетель №1, Свидетель №5, ФИО4, ФИО33, ФИО32, ФИО8. Так же она заполняла листы самоанализа ставила в среднем 3 балла, хотя могла и поставить до 30 баллов. На подмену выходила после обеда, поэтому журнал утреннего фильтра детей, тетради с графиками температурного режима и влажности воздуха не заполняла, их ведет воспитатель, который заступает на работу с утра. В табелях учета рабочего времени проставляла как 7/2 полная ставка основной должности и 3/6 ставки работы по совмещению, данную документацию заполняла так, как говорили в бухгалтерии и отделе кадров. Так же велись графики работы на неделю, в которых указывается кто из воспитателей и подменных воспитателей в какой день работает и сколько часов, но так как графики не являются основным документом, то они не хранятся. По графику воспитатель на полной ставке в неделю должна отработать 36 часов, воспитателей всего 20 человек на 12 групп, кто-то из воспитателей был на больничном, кто-то в учебном отпуске и ли в очередном отпуске, их постоянно не хватало, необходима была подмена, в связи с чем постоянно была вынуждена подменять воспитателей, физически это было трудно, так как ежедневно находилась в саду 10-12 часов. Считает, что воспитатели, которые были допрошены в ходе предварительного следствия и давшие показания о том, что она их не подменяла оговаривают ее, так как она была их руководителем, у кого-то на нее были обиды по работе, у Свидетель №1 вообще были неприязненные отношения к ней, так как она неоднократно делала Свидетель №1 замечания по ее работе. Считает, что работу подменного воспитателя она выполняла в полном объеме, следовательно заработную плату за это получала законно, за отработанное ей время.

Несмотря на то, что подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ст.159 ч.3 УК РФ не признала в полном объеме, ее вина в совершении изложенного выше преступления подтверждается, а ее доводы о непричастности к содеянному опровергаются совокупностью следующих доказательств – показаниями в судебном заседании представителя потерпевшей ФИО45, свидетелей Свидетель №15, ФИО14, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №21, Свидетель №20, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №23, Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №7, Свидетель №14, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №11, Свидетель №8, Свидетель №13, Свидетель №12, протоколами следственных действий и иными документами.

Так представитель потерпевшего ФИО45 пояснила в судебном заседании, что с 10 августа 2016 года ФИО1 исполняла обязанности заведующей структурным подразделением Детский сад ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово. До этого она была заместителем заведующей данным структурным подразделением, а так же выполняла дополнительную работу в порядке совмещения по должности воспитателя указанного структурного подразделения в размере 0,5 ставки. С 01 марта 2017 года ФИО1 назначена заведующей структурным подразделением Детский сад ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово.

С момента назначения ФИО1 на должность исполняющей обязанности заведующей структурным подразделением Детский сад ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово, а так же с момента ее назначения на должность заведующей указанным структурным подразделением, приказ о совмещении ФИО1 с должностью воспитателя на 0,5 ставки она не отменяла. С 10.08.2016 года до апреля 2017 года ФИО1, получала заработную плату, стимулирующие выплаты и премии как воспитатель в размере 0,5 ставки, а так же как и исполняющая обязанности заведующей, а в последующем и заведующей структурным подразделением. После чего она была освобождена от совмещения должности заведующей СП детский сад с должностью воспитателя на 0,5 ставки. В указанный период времени ФИО1 как исполняющая обязанности заведующей, а в дальнейшем и как заведующая СП детский сад предоставляла ей как директору ежемесячно следующие документы: табель учета и использования рабочего времени, проекты приказов на стимулирующие выплаты на основании листов самоанализа и на премии сотрудников структурного подразделения детский сад, подчиненных ей. Кроме того ФИО1 как воспитатель на 0,5 ставки так же предоставляла свои листы ежемесячного самоанализа, о проделанной работе в качестве воспитателя, а так же о деятельности в качестве воспитателя, которая отражалась в вышеуказанных табелях учета использования рабочего времени. Указанные табели учета использования рабочего времени сотрудников СП «Детский сад» проверяла и подписывала непосредственно сначала сама ФИО1, как заведующая структурным подразделением. После чего, она их передавала в бухгалтерию ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово, где указанные табели и листы самоанализов проверял сначала бухгалтер, а потом ею. Подтвердить того, что ФИО1 не работала, она не может, так как непосредственно проверить работу каждого сотрудника работающего по совмещению у нее нет возможности.

Свидетель Свидетель №16 пояснила в судебном заседании, что в период с 21.01.2016 по 26.07.2017 работала в должности заведующей хозяйством структурного подразделения «детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово. О том, что она входила в состав комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад», не знала, кто расписывался в приказах вместо нее не знает. 

Свидетель Свидетель №18 пояснила в судебном заседании, что работает в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово «детский сад» инструктором по физической культуре с сентября 2016 года. О том, чтобы заведующая детским садом ФИО1 исполняла другие обязанности она не знает.

Свидетель Свидетель №1 пояснила в судебном заседании, что работает в должности воспитателя в СП «детский сад Радуга» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово. В период с августа 2016 года по декабрь 2017 года ФИО1 работающая в должности исполняющей обязанности заведующей, а в последствии заведующей детским садом, ее как воспитателя не подменяла. ФИО1 посещала ее группу с целью проверки ее работы как руководитель.

Свидетель Свидетель №20 пояснила в судебном заседании, что работает в должности воспитателя в СП «детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово проработала один месяц в августе 2016 года. Работала во второй половине дня. За этот период не помнит, чтобы заведующая детским садом ФИО1 ее подменяла.

Свидетель Свидетель №2 пояснила в судебном заседании, что работает в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово «детский сад Радуга» воспитателем. Заведующая детского сада – ФИО1 ее по работе не подменяла, так как у нее ясельная группа. 

Свидетель Свидетель №7 пояснила в судебном заседании, что работает в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово «детский сад Радуга» подменным воспитателем. Заведующая детского сада – ФИО1 ее по работе с августа 2016 года до начала лета 2018 года, не подменяла, так как она сама является подменным воспитателем. 

Свидетель Свидетель №8 пояснила в судебном заседании, что работала в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово «детский сад Радуга и Березка» большую часть времени подменным воспитателем. Заведующая детского сада – ФИО1 ее по работе никогда не подменяла. 

Свидетель Свидетель №19 пояснила в судебном заседании, что работает в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово «детский сад» заведующей хозяйством. Заведующей детским садом является ФИО1. Видела ее на группах, в саду «Березке» постоянно. Считает, что она находилась в группе как воспитатель, а ни как заведующая, так как кроме нее в группе другого воспитателя не было.

Свидетели Свидетель №23, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №11, пояснили в судебном заседании, что работали в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово детский сад «Березка» воспитателями. После назначения ФИО1 на должность и.о. заведующей, и в последствии заведующей, она их как воспитателей не подменяла, посещала их группы только с целью контроля как руководитель.

Свидетель ФИО20 пояснила в судебном заседании, что работает «детском саду Радуга» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово воспитателем. ФИО1, когда находилась в должности и.о. заведующей и заведующей подменяла ее как воспитателя во второй половине дня ни часто, но когда это было точно сказать не может. В основном ФИО1 приходила проверять ее работу как руководитель.

Свидетель Свидетель №5 пояснила в судебном заседании, что работает «детском саду Радуга» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово воспитателем. ФИО1, когда находилась в должности и.о. заведующей и заведующей подменяла ее в начале лета 2018 года один или два раза. Подменяла ли она других воспитателей, она не знает. Сама ФИО1 никогда не видела в графике, хотя если она была подменным воспитателем, в графике должна была быть ее фамилия.

Вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ подтверждается так же оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ следующих свидетелей.

Показаниями свидетеля Свидетель №15 (т.2 л.д.35-37) работающей до марта 2018 года в должности старшей медицинской сестры структурного подразделения «детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово следует, что ФИО1, кроме заработной платы заведующей структурного подразделения «детский сад», получала и заработную плату 0,5 ставки воспитателя, в период примерно с сентября 2016 года по март 2018 года. Обязанности воспитателя детского сада ФИО1 не выполняла. Для того, чтобы получать по должности воспитателя стимулирующие выплаты, ФИО1 ежемесячно у нее брала данные по посещаемости детей для заполнения листа самоанализа. Если бы ФИО1 выполняла бы работу воспитателя, то она в силу своей должности об этом знала, так как она постоянно осуществляла обход детских групп.

Показаниями свидетеля Свидетель №17 (т.2 л.д. 48-50) работающей в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово «детский сад Радуга» делопроизводителем следует, что примерно до марта либо апреля 2017 года, точно она не помнит, в табеле учета рабочего времени ФИО1 проставляла кроме заведующей СП «Детский сад» еще и 0,5 ставки воспитателя, хотя фактически ФИО1 данную работу не выполняла. ФИО2 получала доплату за воспитателя, только доплату с марта-апреля 2017 года она получала не по табелю, а по приказу, который сама готовит. Обязанности воспитателя ФИО1 фактически не исполняются с августа 2016 года.

Показаниями свидетеля Свидетель №21 (т.2 л.д. 226-228) работающей в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово «детский сад» методистом следует, что она входила в состав комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад», узнала примерно в августе 2017 года, об этом ей сказала ФИО1 В протоколах указанных комиссий № за сентябрь 2016 года, и № за октябрь 2016 года подписи стоят ее, но она не знала, что является членом указанной комиссии, поскольку ФИО1 сказала ей об этом лишь примерно в августе 2017 года. Подписи в протоколах № и № она поставила, т.к. ФИО1 давала данные протоколы для ознакомления с размером премии. Во всех остальных представленных ей протоколах № за август 2016 года, № за ноябрь 2016 года, № за декабрь 2016 года, № за январь 2017 года, № за февраль 2017 года, № за март 2017 года подпись стоит ни ее и указанные протоколы она не видела, соответственно не расписывалась в них. 

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №14 (т.2 л.д.144-146, 137-139, 200-202) работающих в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово детский сад «Березка» воспитателями следует, что в период с августа 2016 по настоящее время за все время работы ФИО1 не заменяла их на должности воспитателя, однако иногда проверяла их работу и посещала группу с целью проверки их работы, тогда ФИО1 уже находилась в должности и.о. заведующей ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово. О том, чтобы после назначения ФИО1 на должность и.о. заведующей заменяла кого-то из воспитателей их садика или выполняла работу воспитателя, они не слышали и не знают, в их группе такого не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12 (т.2 л.д. 229-231) работающей в период времени с 2004 года по 30.12.2016 года в должности музыкального руководителя СП «детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово следует, что в период времени с августа 2016 года по декабрь 2016 года заменяла ли кого-то из воспитателей ФИО1 она не знает. Сама по просьбе ФИО1 выходила подменным воспитателем примерно 1 раз в месяц, иногда чаще. На ее вопрос к ФИО1, на тот момент заместителю заведующей, почему она должна выполнять работу, которую ей никто не оплатит, та ей ответила, что это производственная необходимость. В состав комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» в период с августа 2016 года до 30.12.2016 не входила, об этом ничего не знает. В данную комиссию, ее никто не привлекал и ни в каких протоколах заседаний указанной комиссии она не расписывалась. 

Свидетель Свидетель №13 пояснила в судебном заседании, что в период времени с 21.01.2013 года по 28.05.2018 года работала в ГБОУ СОШ «Центр образования» п. Варламово в должности главного бухгалтера. Знала, что с августа 2016 года ФИО1 стала исполнять обязанности заведующей структурным подразделением Детский сад ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово. До этого она была заместителем заведующей данным структурным подразделением, а так же выполняла дополнительную работу в порядке совмещения по должности воспитателя указанного структурного подразделения в размере 0,5 ставки. Согласно приказа директора ФИО45 за указанное совмещение по должности расчет с ФИО1 производился за фактическое отработанное время. А когда ФИО1 была назначена заведующей, то приказа об отмене совмещения по должности воспитателя в размере 0,5 ставки не было, поэтому ФИО1 продолжила совмещать должность заведующей СП «Детский сад» с должностью воспитателя на 0,5 ставки в том же структурном подразделении. Для начисления ей заработной платы, достаточно было табеля. Исполняла ли на самом деле ФИО1 обязанности воспитателя она не знает, так как проверка исполнения обязанностей работников в ее обязанности не входит. Табель рабочего времени составляла ФИО1. Воспитатель должен отработать 36 часов в неделю, переработок не было, так как воспитатели замещали друг друга, но фактически они перерабатывали, только это отмечалось как совмещение должности. Эти сведения отражались в приказе за доплату. Составляла его тоже ФИО1. Сам график ей не приносили, она сверяла приказ с табелем учета рабочего времени.

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 ч.3 УПК РФ показаний Свидетель №13 (т.2 л.д. 220-221) следует, что в период времени с 10.08.2016 года и по февраль 2017 года включительно, ФИО1, получала заработную плату, стимулирующей выплаты и премии как воспитатель в размере 0,5 ставки, на основании табеля учета использования рабочего времени, листов самоанализа и протоколов комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад». В указанный период времени ФИО1 за работу по внутреннему совместительству как воспитатель на 0,5 ставки в общей сложности получила 96411 (девяносто шесть тысяч четыреста одиннадцать) рублей 91 копейку, а именно: за август 2016 года – 14112 рублей 70 копеек; за сентябрь 2016 года – 9873,27 рублей 27 копеек; за октябрь 2016 года –9924 рублей 79 копеек; за ноябрь 2016 года – 15800 рублей 08 копеек; за декабрь 2016 года – 16652 рублей 53 копеек; за январь 2017 года – 15884 рублей 77 копеек, из которых аванс - 4098 рублей 00 копеек (переведена на банковскую карту 27.01.2017) и под расчёт – 11786 рублей 77 копеек (переведена на банковскую карту 12.02.2017); за февраль 2017 года – 14163 рублей 77 копеек, из которых аванс - 2900 рублей 00 копеек (переведена на банковскую карту 27.02.2017) и под расчёт – 11263 рублей 77 копеек (переведена на банковскую карту 12.03.2017). Данная сумма рассчитана с учетом всех налоговых и профсоюзных вычетов, т.е. фактически перечисленные на банковскую карту на имя ФИО1 Расчет указанной суммы был произведен на основании расчетной ведомости, которая велась в программе «1С-Бухгалтерия».

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами.

На (л.д.64 т.3) от 23.08.2016 из материала по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 видно, что качество ее труда как педагогического работника за август 2016 года оценено в 3 балла. 

Из протокол № от августа 2016 года (т.3 л.д.65) комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что согласно п.2 указанного протокола решено выплатить премию за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе за август 2016 года педагогическим работникам - воспитателю ФИО1 в сумме 5000 рублей. Согласно п.5 указанного протокола решено произвести выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за август 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 228 рублей.

Из табеля без номерного учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2016 года (т.3 л.д.66) видно, что под п.13 значится ФИО1 в должности воспитателя 0,5 ставки, в графе отработанных ею дней (часов) за месяц – 23(82,8). Дата составления и принятия – 25 августа 2016 года. 

Из приказа Директора № от 26 августа 2016 года (т.3 л.д.69) «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад», видно, что произведена выплата педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за август 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 228 рублей.

Из приказа (распоряжения) о поощрении работников № от 29.08.2016 (л.д.70 т.3) видно, что воспитателю ФИО1 выплачена премия в размере 5000 рублей. 

На (л.д.71 т.3) от 23.09.2016 из материала по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 видно, что качество ее труда как педагогического работника за сентябрь 2016 года оценено в 4 балла. 

Из протокола № от сентября 2016 года (т.3 л.д.72-73) комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что решено выплатить премию за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе за сентябрь 2016 года педагогическим работникам - воспитателю ФИО1 в сумме 4000 рублей. Согласно п.4 указанного протокола решено произвести выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за сентябрь 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рубля.

Из табеля без номера учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 сентября 2016 года (т.3 л.д.74) видно, что под п.12 значится ФИО1 в должности воспитателя 0,5 ставки, в графе отработанных ею дней (часов) за месяц – 22(79,2). Дата составления и принятия – 25 сентября 2016 года.

Из приказа (распоряжения) о поощрении работника № от 26.09.2016 (л.д.77 т.3) видно, что воспитателю ФИО1 выплачена премия в размере 4000 рублей.

Из приказа Директора № от 26 сентября 2016 года (т.3 л.д.78) «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что произведены выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за сентябрь 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рубля.

На (л.д.79 т.3) от 24.10.2016 из материала по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 видно, что качество ее труда как педагогического работника за сентябрь 2016 года оценено в 4 балла. 

Из протокола № от октября 2016 года (т.3 л.д.80-81) комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что решено выплатить премию за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе за октябрь 2016 года педагогическим работникам - воспитателю ФИО1 в сумме 5000 рублей и произвести выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за октябрь 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рубля. 

Из табеля без номера учета (т.3 л.д.82) использования рабочего времени за период с 1 по 31 октября 2016 года видно, что под п.12 значится ФИО1 в должности воспитателя 0,5 ставки, в графе отработанных ею дней (часов) за месяц – 21(75,6). Дата составления и принятия – 25 октября 2016 года.

Из приказа Директора № от 26 октября 2016 года (т.3 л.д.85) «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что произведены выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за октябрь 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рублей. 

Из приказа (распоряжения) о поощрении работника № от 26.10.2016 (л.д.86 т.3) видно, что воспитателю структурного подразделения «детский сад» ФИО1 выплачена премия в размере 5000 рублей за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе.

На (л.д.87 т.3) от 23.11.2016 из материала по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 видно, что качество ее труда как педагогического работника за ноябрь 2016 года оценено в 4 балла. 

Из протокола № от 24 ноября 2016 года (т.3 л.д.88-89) комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что решено выплатить премию за конструктивную инициативу, творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда за ноябрь 2016 педагогическим работникам - воспитателю ФИО1 в сумме 5000 рублей. За высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе за ноябрь 2016 года педагогическим работникам - воспитателю ФИО1 в сумме 5000 рублей. А так же произвести выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за ноябрь 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рубля. 

Из табеля без номера учета (т.3 л.д.90) использования рабочего времени за период с 1 по 30 ноября 2016 года видно, что под п.12 значится ФИО1 в должности воспитателя 0,5 ставки, в графе отработанных ею дней (часов) за месяц – 21(74,6). Дата составления и принятия – 25 ноября 2016 года.

Из приказа Директора № от 28 ноября 2016 года (т.3 л.д.93) «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что произведены выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за ноябрь 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рубля. 

Из приказов (распоряжений) о поощрении работника №, № от 28.11.2016 (л.д.94,95 т.3) видно, что воспитателю структурного подразделения «детский сад» ФИО1 выплачена премия в размере 5000 рублей за конструктивную инициативу, творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда за ноябрь 2016 и премия в размере 5000 рублей за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе.

На (л.д.96 т.3) от 23.12.2016 из материала по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 видно, что качество ее труда как педагогического работника за декабрь 2016 года оценено в 3 балла. 

Из протокола № от декабря 2016 года (т.3 л.д.97-98) комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что решено выплатить премию за конструктивную инициативу, творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда за декабрь 2016 педагогическим работникам - воспитателю ФИО1 в сумме 5000 рублей, ей же за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе за декабрь 2016 года в сумме 5000 рублей и ей же произвести выплату по результатам материалов по самоанализу деятельности за декабрь 2016 года в размере 228 рублей.

Из табеля без номера учета (л.д.99 т.3) использования рабочего времени за период с 1 по 31 декабря 2016 года видно, что под п.12 значится ФИО1 в должности воспитателя 0,5 ставки, в графе отработанных ею дней (часов) за месяц – 22(79,2). Дата составления и принятия – 25 декабря 2016 года.

Из приказа Директора № от 26 декабря 2016 года (л.д.102 т.3) «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что произведены выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за декабрь 2016 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 228 рублей. 

Из приказов Директора №, № от 26 декабря 2016 года (л.д.103, 104 т.3) «О поощрении работника» видно, что воспитателю ФИО1 начислена премия за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе в сумме 5000 рублей и премия за конструктивную инициативу, творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда в сумме 5000 рублей. 

На (л.д.105 т.3) от 23.01.2017 из материала по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 видно, что качество ее труда как педагогического работника за январь 2017 года оценено в 4 балла. 

Из протокола № от 27 января 2017 года (т.3 л.д.106-107) комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что решено произвести выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за январь 2017 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рублей, ей же за эффективное использование современных образовательных технологий в образовательной деятельности за январь 2017 года в сумме 3000 рублей и ей же за конструктивную инициативу, творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда за январь 2017 в сумме 2000 рублей. А так же решено выплатить премию за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе за январь 2017 года в сумме 5000 рублей.

Из табеля без номера учета (т.3 л.д.108) использования рабочего времени за период с 1 по 31 января 2017 года видно, что под п.5 значится ФИО1 в должности воспитателя 0,5 ставки, в графе отработанных ею дней (часов) за месяц – 17(61,2). Дата составления и принятия – 25 января 2017 года.

Из приказов (распоряжений) о поощрении работников №, №, № от 26.01.2017 (л.д.109-111 т.3) видно, что воспитателю СП «Детский сад» ФИО1 выплачена премия в размере 5000 рублей за высокий профессиональный уровень и творческий подход к работе, за конструктивную инициативу, творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда в размере 2000 рублей и за эффективное использование современных образовательных технологий в образовательной деятельности в размере 3000 рублей.

Из приказа Директора № от 26 января 2017 года (т.3 л.д.112) «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что произведены выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за январь 2017 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рублей. 

На (л.д.113 т.3) от 22.02.2017 из материала по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 видно, что качество ее труда как педагогического работника за февраль 2017 года оценено в 4 балла. 

Из протокола № от 27 февраля 2017 года (т.3 л.д.114-115) комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что решено произвести выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за февраль 2017 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рублей, ей же за эффективное использование современных образовательных технологий в образовательной деятельности за февраль 2017 года в сумме 3000 рублей и за конструктивную инициативу, творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда за февраль 2017 года в сумме 5000 рублей. 

Из табеля без номера учета (т.3 л.д.116) использования рабочего времени за период с 1 по 28 февраля 2017 года видно, что под п.5 значится ФИО1 в должности воспитателя 0,5 ставки, в графе отработанных ею дней (часов) за месяц – 18(63,8). Дата составления и принятия – 21 февраля 2017 года.

Из приказа (распоряжений) о поощрении работников №, № от 27.02.2017 (л.д.117-118 т.3) видно, что воспитателю СП «Детский сад» ФИО1 выплачена стимулирующая надбавка за эффективное использование современных образовательных технологий в образовательной деятельности в размере 3000 рублей и премия за конструктивную инициативу, творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда в размере 5000 рублей.

Из приказа Директора № от 27 февраля 2017 года (т.3 л.д.119) «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» видно, что произведены выплаты педагогическому персоналу по результатам материалов по самоанализу деятельности за февраль 2017 года, в том числе воспитателю ФИО1 в размере 304 рублей. 

Из расчетных ведомостей за период с августа 2016 года по март 2017 года (т.3 л.д.135-141) видно, что в указанный период времени ФИО1 за работу по внутреннему совместительству как воспитатель на 0,5 ставки в общей сложности получила 96411 рублей 91 копейку, а именно: 

за август 2016 года – 14112 рублей 70 копеек; 

за сентябрь 2016 года – 9873,27 рублей 27 копеек;

за октябрь 2016 года –9924 рублей 79 копеек;

за ноябрь 2016 года – 15800 рублей 08 копеек;

за декабрь 2016 года – 16652 рублей 53 копеек;

за январь 2017 года – 15884 рублей 77 копеек;

за февраль 2017 года – 14163 рублей 77 копеек.

Из приказа о совмещении должностей № от 10.10.2014 года (т.4 л.д.12) видно, что ФИО1 разрешено как заместителю заведующего СП «детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово выполнение дополнительной работы в порядке совмещения по должности воспитателя в СП «детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово, в размере 0,5 ставки с 11.10.2014 года.

Из приказа № от 10.08.2016 года (т.4 л.д.4) видно, что в связи с увольнением заведующего структурного подразделения «детский сад» ФИО24 09.08.2016 года на заместителя заведующего структурного подразделения «детский сад» ФИО1 возложено исполнение обязанностей заведующего структурного подразделения «детский сад».

Из приказа № от 28.02.2017 года (т.4 л.д.5) видно, что ФИО1 назначена на должность заведующей СП «детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово и является должностным лицом, постоянно выполняя организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции согласно заключенных с ней дополнительного соглашения № от 30.12.2016 года к трудовому договору № от 30.12.2011 года (т.4 л.д.6-9) и дополнительного соглашения № от 28.02.2017 года к трудовому договору № от 30.12.2011 года (т.4 л.д.10-11), а именно полномочия по руководству деятельностью СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования», соблюдению законности, служебной дисциплины, а также по подбору и расстановке педагогических и иных кадров, по поощрению и стимулированию творческой инициативы работников, ведению суммарного учета рабочего времени и заполнению табеля учета рабочего времени работников СП «Детский сад». 

Оценивая вышеуказанные протоколы следственных действий и иные документы суд приходит к выводу, что в листах самоанализа и табелях по учету использования рабочего времени ФИО1 путем обмана вносила заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения. Протоколы комиссий по распределению материального поощрения работникам носят фиктивный характер. Вышеуказанные документы подписаны ФИО1 как руководителем и представлялись для оплаты в ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается допрошенным в ходе судебного следствия показаниями специалиста ФИО25 работающей главным бухгалтером Западного Управления Министерства Образования и Науки Самарской области из которых следует, что приказ о возложении на ФИО1 должностных обязанностей по 0,5 ставки воспитателя в период когда она исполняла обязанности заведующей детским садом и в последствии была уже заведующей этим садом не соответствует должностным инструкциям действующих в сфере оплаты лиц работающих в системе образования. Так как в случае если она замещала какого-то из воспитателей, то необходимо в каждом случае замены издавать отдельный приказ и составлять в данном случае на ФИО1 отдельный табель учета рабочего времени на совмещение. Если ФИО1 не исполняла обязанности воспитателя, то она не имела право на получение стимулирующих выплат и различного рода премиальных выплат. Имеющиеся в материалах дела табеля по учету рабочего времени, которые подписаны ФИО1 и ФИО26 составлены не правильно, так как указания о выполнении обязанностей воспитателя 0,5 ставки в количестве 3/6 часов ежедневно не соответствуют требованиям законодательства и этого не должно быть.

Давая оценку в ходе судебного следствия собранным доказательствам, суд приходит к следующему выводу, вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, то есть в совершении мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, подтверждается свидетельскими показаниями в суде Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №1, Свидетель №20, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №23, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №11.

Кроме того вина подсудимой ФИО1 подтверждается так же оглашенными в судебном заседании согласно ст.281 ч.3 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №15, Свидетель №17, Свидетель №21, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №14, которые они давали в ходе предварительного расследования, а так же показаниями свидетеля Свидетель №13, которые она давала как на следствии, так и в судебном заседании.

Суд принимает показания вышеуказанных свидетелей дававшихся на следствии за доказательства, так как они получены в установленном законом порядке являются относимыми и допустимыми, причина по которым в судебном заседании эти свидетели дали несколько иные показания по сравнению со следствием судом установлена, так как все они пояснили, что практически не видят разницы между их показаниями на следствии и в суде. Каких-либо оснований к недоверию показаний этих свидетелей на следствии и считать их неправдивыми суд не усматривает, в связи с тем, что эти показания подтверждаются и протоколами следственных действий и иными документами в частности табелями по учету рабочего времени ФИО1, в которые были внесены заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о ее педагогической работе в должности воспитателя по совмещению, фиктивными протоколами не проводившихся заседаний комиссий по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, материалами по самоанализу деятельности воспитателей и приказами о поощрении работников. 

В связи с вышеизложенным, показания свидетелей Свидетель №15, Свидетель №17, Свидетель №21, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №14 в суде суд за доказательство не принимает.

К показаниям свидетелей Свидетель №19, ФИО20, из которых следует, что ФИО1 периодически подменяла их как подменный воспитатель, суд оценивает критически, так как они противоречат материалам дела и расценивает их как желание освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Показания свидетеля Свидетель №5 суд за доказательство не принимает, так как они касались событий имевших место за пределами сроков, которые указаны в обвинении ФИО1.

Показания свидетелей ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 допрошенных по ходатайству стороны защиты, суд так же относится критически, так как они противоречат материалам дела, при этом не исключается возможность о договоренности между подсудимой и данными свидетелями о дачи показаний в интересах ФИО1.

Доводы подсудимой ФИО1 о том, что показания некоторых свидетелей как на следствии так и в суде, что она не исполняла обязанности воспитателя будучи руководителем связаны с их оговором ее как должностного лица, суд считает по существу голословными, так как показания подсудимой в этой части никакими другими доказательствами не подтверждаются.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, так как она исполняя должностные обязанности заведующей и будучи заведующей СП «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово являлась должностным лицом, выполняя при этом организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В данном случае преступление, которое совершила ФИО1 является продолжаемым и складывающимся из ряда тождественных действий имеющих общую цель и охватывалось единством умысла.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. При этом исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ наказание применяемое к лицу совершившее преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновной.

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 ст.64 УК РФ и назначения ей наказания ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ нет, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновной, ее поведением после совершения преступления, либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности преступления.

Решая вопрос о заявленном гражданском иске прокурором Сызранского района Самарской области, суд считает необходимым удовлетворить исковое заявление согласно ч.3 ст.44 УПК РФ и взыскать с ФИО1 96411, 91 рублей в счет возмещения причиненного ущерба преступлением ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово. Размер данных исковых требований подтверждается представленными и исследованными в ходе судебного следствия документами.

В соответствии со ст.131, 132 УПК РФ с подсудимой ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета денежные средства в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Кузиной Н.В. в судебном заседании в сумме 18620 рублей. Данных об имущественной несостоятельности ФИО1 не имеется.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым, тетради содержащие учебный график, планы воспитательной и образовательной работы, прозрачные канцелярские папки с журналами температурного режима, с утренними фильтрами детей, картонные папки с приказами директора о поощрении работников ГБОУ СОШ «Центр образования» п.Варламово за апрель – июнь 2016 г, июль-октябрь 2016 г, ноябрь-декабрь 2016г, реестры на перечисление заработной платы на банковские счета работников СП «Детский сад» за 2016 года и 2017 год, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Сызрань СУ СК России по Самарской области, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности. Материалы по самоанализу, протоколы комиссий по распределению материального поощрения, табеля учета использования рабочего времени, приказы о поощрении работников, расчетные ведомости о начислении заработной платы – хранить при уголовном деле.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, которая совершила умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений, однако она ранее не судима, по месту жительства и месту предыдущей работы характеризуется только с положительной стороны, проработала в сфере образования длительный период, имеет ряд поощрений в виде Почетной грамоты и благодарственного письма, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признаются обстоятельствами смягчающими наказание, а поэтому суд приходит к выводу о возможности назначения в отношении ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы и считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение, без штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Оснований применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств делу, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 303-304, 307-309 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного статьей 159 частью 3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2-х (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Иную меру процессуального принуждения – обязательство о явке, в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ст.ст.131, 132 УПК РФ взыскать с осужденной ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки связанные с защитой ее интересов адвокатом Кузиной Н.В. в сумме 18 620 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Сызрань СУ СК России по Самарской области:

- тетрадь с обложкой темно-малинового цвета, 96 листов формата А4. На обложке в левом верхнем углу тетради имеется надпись выполненная красителем белого цвета «BRAUBERG», в нижнем правом углу обложки тетради имеется надпись выполненная красителем белого цвета «COPY BOOK 96». Содержит учебный график (расписание) с 16 января 2017 года по 31 мая 2017 для детей старшей группы «Любознайки». 

- тетрадь на спирали с обложкой темно – синего цвета, состоящая из 96 листов формата А4 в клетку. Содержащий План воспитательной и образовательной работы в средней группе «Золотая рыбка» с 9 января 2017 года по 31 мая 2017 года.

- тетрадь на обложке, которой изображена природа, 60 листов в клетку формата А4. надпись «NATURE» «Paradise on the earth». с 28 марта 2017 года по 31 мая 2017 план воспитательно – образовательной работы во II младшей группе «Кораблик». 

- тетрадь с обложкой бордового цвета, состоящая 96 листов формата А4 в клетку. Записи в тетради выполнены с 1 сентября 2017 года по 28 декабря 2017 года воспитателем Свидетель №2. «План воспитательно – образовательной работы в I младшей группе «Малышок» на 2017-2018 уч. год». 

- тетрадь с обложкой черного цвета с разводами различных оттенков. Тетрадь состоит из 80 листов формата А4 в клетку. В нижнем правом углу находится надпись «copybook», «Spirals», «Bright coils». Записи в тетради выполнены с 01.09.2017 по 15.12.2017. «План воспитательно – образовательной работы на 2017-2018 уч. год I подготовительной группы «Росток» воспитатель: Свидетель №1». 

- тетрадь с обложкой черного цвета с разводами различных оттенков. Тетрадь состоит из 80 листов формата А4 в клетку. В нижнем правом углу находится надпись: «copybook», «Spirals», «Bright coils». «План воспитательно – образовательной работы на 2017-2018 уч. год I подготовительной группы «Росток» воспитатель: Свидетель №1». 

- тетрадь с обложкой различных цветов разделенных по диагонали. Тетрадь состоит из 80 листов формата А4 в клетку. В нижнем левом углу надпись «OFFICE copybook 80 sheets». «План воспитательно – образовательной работы во 2 младшей группе «Почемучки». Воспитатель: ФИО32 (надпись зачеркнута) ФИО33; 

- тетрадь с обложкой черного цвета, с горизонтальными линями серого цвета. Тетрадь состоит из 96 листов формата А4 в клетку. В правом нижнем углу обложки надпись: «In DAY BRAUBERG». «План воспитательно-образовательной работы в I младшей группе «Малышок» на 2016 – 2017 уч. год». Воспитатель: Свидетель №2;

- тетрадь темно – синего цвета с прозрачной полиэтиленовой обложкой. Тетрадь состоит из 96 листов формата А4 в клетку. «Структурное подразделение «Детский сад» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово План воспитательно-образовательной работы в старшей группе «Золотая рыбка» на 2017-2018 учебный год; 

- тетрадь розового цвета на обложке, которой изображены цветы. Тетрадь состоит из 96 листов в клетку формата А4. «План воспитательно-образовательной работы на 2016 – 2017 уч. год группы Росток. Воспитатель Свидетель №1». 

- тетрадь, на обложке которой изображены различные рисунки, разбитые по квадратам. Тетрадь состоит из 96 листов в клетку формата А4. «План воспитательно-образовательной работы в I младшей группе «Малышок» на 2016-2017 уч. год. Воспитатель: Свидетель №2».

- прозрачная канцелярская папка синего цвета «ErichKrause». «Журнал температурного режима группы «Золотой ключик». Записи в журнале ведутся с 02.02.2015 г. по 31.05.2017 г. воспитателем ФИО8 в виде таблиц. «Журнал температурного режима группы «Золотой ключик». Записи в журнале ведутся с 01.06.2017 г. в виде таблиц. 

- тетрадь на обложке, которой изображена природа с надписью: «The nature is beautiful at all seasons of the year». Тетрадь состоит из 60 листов в клетку формата А4. «План воспитательно-образовательной работы во II младшей группе «Кораблик» на 2016 – 2017 учебный год. Воспитатель: ФИО4». 

- прозрачная канцелярская папка зеленого цвета «Berlingo». с 7 журналами утреннего фильтра детей формата А4: «Журнал утреннего фильтра детей» с 31.08.2017 г. по 23.11.2017 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей» с 12.05.2017 г. по 30.08.2017 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей» с 17.02.2017 г. по 11.05.2017 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей» с 14.12.2016 г. по 16.02.2017 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей» с 01.06.2016 г. по 24.08.2016 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей» с 25.08.2016 г. по 13.12.2016 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 24.11.2017 в виде таблиц. 

- тетрадь на спирали на обложке, которой изображены цветы «Copybook». Тетрадь состоит из 96 листов в клетку формата А4. «Планирование воспитательно-образовательной работы в средней группе «Золотая рыбка» на учебный 2016-2017 год» Воспитатель: ФИО20 

- тетрадь на обложке, которой изображены различные фрукты с надписью «MIX FRUITS». Тетрадь состоит из 80 листов в клетку формата А4. «План воспитательно-образовательной работы в средней группе «Кораблик» на 2017 – 2018 учебный год». Воспитатель: ФИО4».

- тетрадь с обложкой синего цвета с разводами различных оттенков. Тетрадь состоит из 80 листов формата А4 в клетку. Записи в тетради выполнены с 04.09.2017 по 21.12.2017. «План непосредственной образовательной деятельности и образовательной деятельности осуществляемой в ходе режимных моментов с детьми подготовительной к школе группы «Любознайки» воспитатель: Свидетель №5 

- тетрадь с обложкой синего цвета с разводами различных оттенков. Тетрадь состоит из 80 листов формата А4 в клетку. «Календарно-тематическое планирование подготовительной к школе группы «Любознайка». «Воспитатель: Свидетель №5». 

- тетрадь с обложкой синего цвета с разводами светлых оттенков, состоит из 96 листов формата А4 в клетку. Записи в тетради выполнены с 3.04.2017 по 31.05.2017 «План воспитательно-образовательной работы на 2016-2017 учебный год группы «Росток» воспитатель: Свидетель №1. 

- тетрадь с обложкой темно-синего цвета с разводами светлых оттенков состоящая из 96 листов формата А4. «План календарно-тематической воспитательно-образовательной работы во второй младшей группе «Солнышко» 2016-2017 г.». Воспитатель: Свидетель №4». 

- прозрачная канцелярская папка розового цвета «ErichKrause» внутри 7 журналов утреннего фильтра детей. «Журнал утреннего фильтра детей с 10.07.2017 г. по 06.09.2017 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 26.04.2017 по 07.07.2017 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 06.03.2017 по 25.04.2017 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 28.12.2016 по 03.03.2017 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 01.09.2016 по 27.12.2016 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей группы «Солнышко с 01.09.2016 по 27.12.2016 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 07.09.2017 по 27.12.2017 г. в виде таблиц. 

- тетрадь с обложкой темно-синего цвета с разводами светлых оттенков состоящая из 96 листов формата А4. «План календарно-тематической воспитательно-образовательной работы во второй младшей группе «Солнышко» 2016-2017 г. Воспитатель: Свидетель №4» 

- тетрадь на обложке которой изображены здания и сооружения. Тетрадь состоит из 80 листов формата А4 в клетку. Записи в тетради выполнены с 01.09.2017 по 15.12.2017 и содержит «План непосредственной образовательной деятельности и образовательной деятельности в ходе режимных моментов для детей II младшей группы «Капельки» Воспитатель: Свидетель №3». 

- тетрадь с обложкой темно-синего цвета с разводами светлых оттенков состоящая из 96 листов формата А4. Записи в тетради выполнены с 01.09.2017 по 29.12.2017 г. и содержит «План непосредственной образовательной деятельности и образовательной деятельности в ходе режимных моментов для детей средней группы «Солнышко» за 2017-2018 уч. год воспитатель: Свидетель №4». 

- прозрачная папка из полимерного материала для документов: «МФЦ Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанной папке находятся 9 журналов утреннего фильтра детей и 2 журнала температурного режима: «Журнал утреннего фильтра детей с 16.12.2015 г. по 11.02.2016 г. в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 1 июня 2016 по 31 августа 2016 года в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 1 сентября 2016 по 12 декабря 2016 года в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 12.02.2016 по 31.05.2016 в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей» с 13 декабря 2016 года по 16 февраля 2017 в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 17 февраля 2017 года по 25 апреля 2017 года в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 26.04.2017 по 01.08.2017 в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 03.08.2017 по 15.11.2017 в виде таблиц. «Журнал утреннего фильтра детей с 16.11.2017 по 27.12.2017 в виде таблиц. «Журнал температурного режима группы «Кроха» «Пчелки» с 03.10.2016 по 18.08.2017 в виде таблиц. «Журнал температурного режима группы «Пчелки» с 21.08.2017 по 27.12.2017 в виде таблиц. 

- папка с прозрачной мягкой обложкой из полимерного материала для документов «Berlingo». В папке находятся: «План календарно-тематической воспитательно-образовательной работы в средней группе «Солнышко» Воспитатель Свидетель №4». 

- тетрадь с обложкой черного цвета с разводами различных оттенков, 60 листов формата А4 в клетку и содержит «План календарно-тематической воспитательно-образовательной работы в I младшей группе «Кроха» на 2017 учебный год.» «Начат: 06.02.2017 по 31.05.2017 Воспитатель Свидетель №11». 

- тетрадь с обложкой из прозрачного полимерного материала из 80 листов формата А4 в клетку. Записи в тетради выполнены с 18.12.2017 г. по 28.12.2017 и содержит «План непосредственно-образовательной деятельности в ходе режимных моментов для детей II мл. группы «Капельки» «Начат: 18.12.17. Воспитатель: Свидетель №3». 

-тетрадь с обложкой темно - синего цвета с разводами светлых оттенков из 96 листов формата А4 в клетку. Записи в тетради выполнены с 01.09.2017 по 29.12.2017 и содержит «План календарно-тематической воспитательно-образовательной работы во II младшей группе «Пчелки» на 2017-2018 учебный год» «Начат: 01.09.2017 Окончен: 29.12.2017 Воспитатель: Свидетель №11». 

- тетрадь с обложкой темно- синего цвета с разводами светлых оттенков из 96 листов формата А4 в клетку. Записи в тетради выполнены с 01.09.2016 по 03.02.2016 и содержит «План календарно-тематической воспитательно-образовательной работы в I младшей группе «Крохи» на 2016-2017 учебный год» Воспитатель ФИО34 

- Приказы директора о поощрении работников ГБОУ СОШ «Центр Образования» пос. Варламово за апрель-июнь 2016 г. Приказы подшиты в картонную папку, листы пронумерованы в правом нижнем углу каждой страницы.

- копии приказов директора о поощрении работников ГБОУ СОШ «Центр Образования» пос. Варламово. Приказы подшиты и пронумерованы в правом верхнем углу каждой страницы. В подшитом виде находятся следующие документы: 

- Приказы директора о поощрении работников ГБОУ СОШ «Центр Образования» пос. Варламово за июль-октябрь 2016 г. Приказы подшиты в картонную папку, листы пронумерованы в правом нижнем углу каждой страницы. 

- Приказы директора о поощрении работников ГБОУ СОШ «Центр Образования» пос. Варламово за ноябрь-декабрь 2016 г. Приказы подшиты в картонную папку, листы пронумерованы в правом нижнем углу каждой страницы. 

- тетрадь на обложке, которой изображены различные фрукты и надпись «MIX FRUITS», состоит из 80 листов в клетку формата А4. Записи тетради выполнены с 01.09.2017 по 12.12.2017 и содержат «План воспитательно-образовательной работы в средней группе «Кораблик» на 2017 – 2018 учебный год». «Начат: 01.09.2017 г. Окончен: 12.12.2017. Воспитатель: ФИО4. 

- тетрадь на обложке, которой изображены различные фрукты с надписью «MIX FRUITS» из 80 листов в клетку формата А4. Записи тетради выполнены с 01.09.2017 по 13.12.2017 и содержит «План календарно – тематической воспитательно-образовательной работы в I младшей группе «Кроха» на 2017-2018 учебный год. Воспитатель: Свидетель №14 Записи с 01.09.2017 по 13.12.2017. 

- тетрадь на обложке, которой изображена архитектура с надписью: «Roma is always a good idea», состоит из 96 листов в клетку формата А4. Записи с 10.01.2017 по 12.05.2017 и содержит «План непосредственной образовательной деятельности и образовательной деятельности в ходе режимных моментов для детей группы «Капельки» Воспитатель: Свидетель №3.

- тетрадь с обложкой светлого цвета с изображением черных кругов с надписью «Special pattern Journal for your notes», состоит из 80 листов в клетку формата А4. Записи с 15.05.2017 по 31.05.2017 и содержит: «План непосредственной образовательной деятельности и образовательной деятельности в ходе режимных моментов для детей I младшей группы «Капельки» Воспитатель: Свидетель №3». 

- тетрадь с надписью: «IFresh collection», состоит из 80 листов в клетку формата А4. Записи с 23.05.2016 по 02.12.2016 содержат «План воспитательно-образовательной работы на 2016-2017 уч. год группы «Росток». «начат: 23.05.16 окончен: 02.12.16.» 

- тетрадь с изображением природы состоит из 96 листов в клетку формата А4. Записи с 01.09.2016 по 30.12.2016 содержат: «План воспитательно-образовательной работы во II младшей группе «Кораблик» на 2016-2017 уч. год». Воспитатель: ФИО4 

- тетрадь с обложкой темно синего цвета с разводами светлых оттенков состоит из 96 листов в клетку формата А4. Записи с 01.09.2017 по 13.01.2018 содержат «План непосредственно-образовательной деятельности и образовательной деятельности осуществляемой в ходе режимных моментов с детьми старшей группы «Любознайки» Воспитатель: Свидетель №5. 

- журнал температурного режима группы «Малышок» состоит из 21 листа формата А4. Воспитатель Свидетель №2 Записи с 01.11.2016 г. по 27.12.2017.г. в виде таблиц. 

- «Журнал температурного режима группы «Кораблик», состоит из 41 листа формата А4. Воспитатель: ФИО4 Записи с 01.09.2015 г. по 27.12.2017.г. в виде таблиц. 

- «Журнал температурного режима группы «Почемучки» состоит из 21 листа формата А4. Воспитатель: Свидетель №14 Записи с 19.10.2016 г. по 27.12.2017 г. в виде таблиц. 

- «Журнал температурного режима группы «Золотая рыбка», состоит из 21 листа формата А4. Воспитатель: ФИО20 Записи с 11.01.2016 г. по 27.12.2017 г. в виде таблиц. 

- «Журнал температурного режима группы «Любознайки», состоит из 15 листов формата А4. Воспитатель: Свидетель №5 Записи с 03.10.2016 г. по 29.12.2017 г. в виде таблиц. 

- Журнал утреннего фильтра детей, состоит из 15 листов формата А4. Записи с 01.06.2016 г. по 26.10.2016г. в виде таблиц. 

- Журнал температурного режима группы «Капельки», состоит из 8 листов формата А4. Записи с 30.01.2017 по 27.12.2017 в виде таблиц. 

- Журнал регистрации влажности воздуха группы «Капельки», состоит из 18 листов формата А4. Записи с 30.01.2017 по 15.12.2017 в виде таблиц. 

- Журнал температурного режима группы «Росток», состоит из 31 листа формата А4. Воспитатель: Свидетель №1 Записи с 07.09.2016 по 27.12.2017 в виде таблиц. 

- Журнал утреннего фильтра детей состоит из 16 листов формата А4 начат: 09.12.2016 окончен: 16.06.2017» в виде таблиц. 

- журнал утреннего фильтра детей, состоит из 16 листов формата А4. Записи с 22.12.2015 по 29.04.2016 в виде таблиц, воспитатель ФИО20 

- Журнал утреннего фильтра детей, состоит из 27 листов формата А4. Записи с 04.05.2016 по 08.12.2016 в виде таблиц. 

- Журнал утреннего фильтра детей, состоит из 21 листа формата А4. Записи с 11.10.2016 по 12.04.2017 в виде таблиц. 

- Журнал утреннего фильтра детей «Кораблик», состоит из 20 листов формата А4. Записи с 01.09.2016 по 24.04.2017в виде таблиц. 

- Журнал температурного режима группы «Капельки», состоит из 12 листов формата А4. Воспитатель: ФИО36». Записи с 16.12.2015 по 19.01.2017. 

- Журнал утреннего фильтра детей, состоит из 14 листов формата А4. Записи с 01.09.2016 по 12.12.2016 в виде таблиц. 

- Журнал утреннего фильтра детей, состоит из 16 листов формата А4. Записи с 23.01.2017 по 27.03.2017 в виде таблиц. 

- Журнал утреннего фильтра детей, состоит из 13 листов формата А4. Записи с 07.06.2016 по 12.09.2017 в виде таблиц. 

- Журнал утреннего фильтра детей, состоит из 13 листов формата А4. Записи с 11.01.2016 по 29.02.2016 в виде таблиц. 

- Журнал утреннего фильтра детей, состоит из 13 листов формата А4. Записи с 13.09.2016 по 08.12.2016 в виде таблиц. 

- Журнал температурного режима группы «Лучики», состоит из 7 листов формата А4. Записи с 11.01.2016 по 31.08.2016. 

- Журнал температурного режима группы «Лучики», состоит из 14 листов формата А4. Записи с 01.09.2016 по 27.12.2016. 

- тетрадь с обложкой синего цвета с разводами различных оттенков, состоит из 96 листов формата А4 в клетку. Записи с 01.09.2016 по 30.12.2016 содержат «План непосредственной образовательной деятельности и образовательной деятельности в ходе режимных моментов для детей группы «Капельки» воспитатель: Свидетель №3. 

- тетрадь с обложкой синего цвета с разводами различных оттенков c надписью «Water copybook», состоит из 48 листов формата А4 в клетку. Записи с 09.01.2017 по 13.03.2017 и содержит «План непосредственной образовательной деятельности и образовательной деятельности в ходе режимных моментов для детей группы «Золотой ключик» Воспитатель: ФИО8». 

- тетрадь с обложкой голубого цвета, состоит из 80 листов формата А4 в клетку. Записи с 01.04.2016 по 10.11.2016 и содержит «План календарно-тематический воспитетально-образовательной работы в 1 младшей группе «Лучики». Воспитатель: Свидетель №6.

- Реестры на перечисление заработной платы на банковские счета работников СП «Детский сад» за 2016 год» в количестве 204 (двести четыре) листа. 

- Реестры на перечисление заработной платы на банковские счета работников СП «Детский сад» за 2017 год в количестве 150 (сто пятьдесят) листов – возвратить по принадлежности.

Хранящиеся в материалах уголовного дела:

- Материалы по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 от 23.08.2016, на 1 листе формата А4;

- Протокол № от августа 2016 года комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» на 1 листе формата А4;

- Табель № б/н учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2016 года на 3 листах формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 августа 2016 года «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад»» на 1 листе формата А4;

- Приказ Директора № от 29 августа 2016 года «О поощрении работника» на 1 листе формата А4;

- Материалы по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 от 23.09.2016, на 1 листе формата А4;

- Протокол № от сентября 2016 года комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» на 2 листах формата А4; 

- Табель № б/н учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 сентября 2016 года на 3 листах формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 сентября 2016 года «О поощрении работника» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 сентября 2016 года «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад»» на 1 листе формата А4;

- Материалы по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 от 24.10.2016, на 1 листе формата А4;

- Протокол № от октября 2016 года комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад», на 2 листах формата А4; 

- Табель № б/н учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 октября 2016 года на 3 листах формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 октября 2016 года «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад»» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 октября 2016 года «О поощрении работника» на 1 листе формата А4; 

- Материалы по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 от 23.11.2016, на 1 листе формата А4; 

- Протокол № от ноября 2016 года комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» на 2 листах формата А4; 

- Табель № б/н учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 ноября 2016 года на 3 листах формата А4; 

- Приказ Директора № от 28 ноября 2016 года «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад»» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 28 ноября 2016 года «О поощрении работника» на 1 листе формата А4;

- Приказ Директора № от 28 ноября 2016 года «О поощрении работника» на 1 листе формата А4; 

- Материалы по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 от 23.12.2016, на 1 листе формата А4; 

- Протокол № от декабря 2016 года комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» на 2 листах формата А4; 

- Табель № б/н учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 декабря 2016 года на 3 листах формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 декабря 2016 года «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад»» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 декабря 2016 года «О поощрении работника» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 декабря 2016 года «О поощрении работника» на 1 листе формата А4; 

- Материалы по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 от 23.01.2017, на 1 листе формата А4; 

- Протокол № от 27 января 2017 года комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» на 2 листах формата А4; 

- Табель № б/н учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 января 2017 года на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 января 2017 года «О поощрении работников» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 января 2017 года «О поощрении работников» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 января 2017 года «О поощрении работников» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 26 января 2017 года «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад»» на 1 листе формата А4; 

- Материалы по самоанализу деятельности воспитателя СП «детский сад» согласно Положению о материальном стимулировании работников Учреждения на имя ФИО1 от 22.02.2017, на 1 листе формата А4; 

- Протокол № от 27 февраля 2017 года комиссии по распределению материального поощрения работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад» на 2 листах формата А4; 

- Табель № б/н учета использования рабочего времени за период с 1 по 28 февраля 2017 года на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 27 февраля 2017 года «О поощрении работников» на 1 листе формата А4; 

- Приказ Директора № от 27 февраля 2017 года «О поощрении работника» на 1 листе формата А4;

- Приказ Директора № от 27 февраля 2017 года «О стимулирующих выплатах работникам структурного подразделения, реализующего общеобразовательные программы дошкольного образования «детский сад»» на 1 листе формата А4; 

- Расчетные ведомости за период с августа 2016 года по март 2017 года в количестве 8 листов – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области общеобразовательная школа «Центр образования» п.Варламово муниципальный район Сызранский Самарской области 96411, 91 рублей.

Получатель: ТФОМС Самарской области

ИНН 

<

***>, КПП 631101001 УФК по Самарской области (территориальный фонд обязательного медицинского страхования Самарской области л/с 

<

***>) сч.№ 401018102000000010001 в отделение Самара г.Самара БИК 043601001, ОКТМО 36701000, ОКПО 21236959, КБК 39511621090090000140. Дата открытия счета 18.02.2011 года).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд.

Осужденной разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случаи подачи ею апелляционной жалобы на данный приговор.

Судья-